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پس از مدت هـــــــا افزایش قیمت در بازار مســـــــکن، قیمت این کالای اساســـــــی در 
فروردین1400 نسبت به ماه قبل با کاهش 3درصدی مواجه شد. بر اساس گزارش 
بانک مرکزی، متوسط قیمت مســـــــکن تهران در فروردین1400 به رقم 29 میلیون و 
322 هزار تومان رسید. این در حالی اســـــــت که میانگین قیمت مسکن در تهران 

در اسفند 1399 به 30میلیون و274هزار تومان رسیده بود و بنابراین قیمت ملک 
در فروردین1400 نسبت به اسفند99 پس از مدت ها، کاهش 3/1درصدی را تجربه 
کرد. محمد حمیدزاده، کارشـــــــناس حوزه مسکن گفت: بســـــــیاری از سوداگران 
مسکن با خرید خانه و خالی نگاه داشـــــــتن آن زمینه افزایش قیمت بازار مسکن 

خ مؤثر مالیات بر خانه هـــــــای خالی می تواند  را فراهم می کنند و در این شـــــــرایط نر
حاشیه ســـــــود این ســـــــوداگران را تحت تأثیر قرار دهد. قطعا عامل اصلی کاهش 
قیمت مســـــــکن در ســـــــال1400 عزم دولت و مجلس برای اجرای قانون مالیات بر 

خانه های خالی است./ فارس

کاهش قیمت مسکن در فروردین1400

 زمینه سازی قضایی برای راه اندازی 
کارخانه های تعطیل شده

ح پایش  رئیس قوه قضاییه با صدور دستور اجرای طر
 ، بنگاه های تولیدی تعطیل و نیمه تعطیل در کشور
تأکید کرد: اقدام کسانی که با گرفتن واحد های تولیدی 
، تجهیزات  و تعطیل کردن آن و بیکار کردن صد ها کارگر
و اراضی این کارخانه ها و کارگاه  ها را فروخته یا دنبال 

این کار هستند، خیانت و قابل تعقیب است.
حــجــت الاســام ســیــدابــراهــیــم رئــیــســی در جلسه 
از بیانات  ــورای عالی قــوه قضاییه به فراز هایی  ش
اخیر رهبر انقاب درخصوص حمایت از تولید و رفع 
موانع آن اشاره کرد و در همین راستا به بانک های 
تملک کننده کــارخــانــه  هــا و کــارگــاه هــا هــشــدار داد 
که تولید را محور قــرار دهند و با استفاده از همه 
امکانات و ظرفیت هایی که دارند اجازه ندهند تحت 
هیچ شرایطی تولید در این واحد ها مختل و متوقف 
شــود. رئیس قــوه قضاییه گفت: بررسی هایی که 
در سفر های استانی داشتیم و گزارش  های واصله 
حاکی از آن است که ده ها بنگاه اقتصادی و تولیدی 
که توسط بانک  ها تملک شده اند، از رونق افتاده 
و تعطیل یا نیمه تعطیل شده اند که بانک ها باید 
برنامه ریزی کنند و این واحد ها را به چرخه تولید 
برگردانند. رئیسی تصریح کرد: اقدام کسانی که با 

گرفتن واحد های تولیدی و تعطیل و بیکار کردن 
، تجهیزات و اراضــی ایــن کارخانه ها و  صد ها کارگر
کارگاه ها را فروخته یا دنبال این کار هستند، خیانت 
و قابل تعقیب قانونی است. اقدامات کسانی که 
دنبال سوءاستفاده از امکانات و اراضی واحد های 
تولیدی هستند، قابل گذشت نیست و دادستان ها 
و بازرسان با همکاری دولتی ها موضوع را به طور جدی 
دنبال کنند و مانع چنین اقداماتی شوند. رئیسی با 
بیان این که تولید برای ما مسأله محوری است، به 
همکاران قضایی و نظارتی دستگاه قضا تأکید کرد با 
حمایت از کارآفرینان و سرمایه  گذاران در بخش  هایی 
که خصوصی سازی شده و رفع موانع و مشکات آنها، 

این مسئله را در دستورکار قرار دهند.
رئیسی با اشاره به دستور رهبر معظم انقاب درباره 
لزوم راه انــدازی بنگاه ها و کارخانجات تعطیل شده 
به واسطه تملک افراد سودجو، دستور داد »ظرف 
ح پایش بنگاه های تولیدی با سه هدف  یک ماه طر
شناسایی بنگاه های تعطیل قابل احیا، شناسایی 
و  قضایی  حمایت  نیازمند  نیمه فعال  بنگاه های 
با متخلفان و عامان  شناسایی و برخورد کیفری 
تعطیلی کارخانجات در سراسر کشور اجــرا شود«. 
بر اساس دستور رئیس قوه قضاییه مقرر شد برای 
ح و پیگیری مشکات مربوط به این  اجرای این طر

واحد های تولیدی، کارگروه مشترکی با مسؤولیت 
دادستانی کل کشور و عضویت سازمان بازرسی و 
دادستانی و رئیس دستگاه قضا صورت گیرد. رئیس 
قوه قضاییه در واکنش به این گزارش از دادستان 
انتظامی قضات خواست با موارد این چنینی بدون 
اغماض و با فوریت برخورد کنند و افزود که »حتما 

کــه یــک هفته بــه هیچ بخشی  را  رئــیــس مجتمعی 
سرکشی نکرده باید از کار مدیریتی کنار گذاشت.«

 نقش مجلس در حمایت از کارگر
اقــبــال شــاکــری، نماینده مــردم تــهــران در مجلس 
شورای اسامی به جام جم گفت: حمایت از کارگران 
منوط به یک دستگاه و یک قوه نمی شود و همه 
به گونه ای  باید  زیرساخت ها  و  سیاستگذاری ها 
باشد که کسب وکارها به سمت تعطیل شدن نرود.
وی به اقدامات قوه قضاییه درزمینه حمایت از تولید 
اشاره کرد و افزود: قوه قضاییه اقدامات مناسبی 
انجام داده و مشکل بخشی از کارخانجات حل شده 
و دوبــاره به چرخه تولید برگشته اند. روال به این 
صــورت اســت که کارخانجات بــرای تأمین سرمایه 
در گردش در نظام بانکی وام دریافت می کنند اما 
وجود  اقساط  پرداخت  توانایی  مختلف  به دلایل 
ندارد و کارخانه به تملک بانک درمی آید. ازآنجاکه 
بانک در بنگاهداری تخصصی نــدارد بعد از مدتی 

کارخانه به طور کامل تعطیل می شود.
شاکری ادامه داد: به نظر می رسد وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی با همکاری وزارت صمت می توانند 
روند کارخانه های تولیدی و مسائل مربوط به کارگری 
بــررســی کنند. همچنین هــیــات مــدیــره بانک ها  را 
می توانند فرصت برای پرداخت را به تعویق بیندازند 

تا مشکل کارخانه تا حدی حل شود.
نماینده مردم تهران در مجلس تأکید کرد: سازمان 
خــصــوصــی ســازی از زیــرمــجــمــوعــه هــای وزارت امــور 
اقتصادی و دارایی، کوتاهی زیادی درزمینه واگذاری ها 
در قالب اصل 44 قانون اساسی انجام داده است. 
به نظر می رسد نظارت در این زمینه بسیار کم است و 
زمانی که کارخانه در معرض ورشکستگی قرار می گیرد 
به اخــراج کارگر و فروش دارایی ها ختم می شود که 
این گونه اقدامات برای دریافت کارخانه های دولتی 

با برنامه ریزی به سرانجام می رسد. 
وی به اقدامات مجلس برای حمایت از تولید و کارگر 
اشاره کرد و گفت: در بودجه امسال مواردی را در نظر 
باشد.  کشور  تولید  و  اشتغال  نفع  به  که  گرفتیم 
بیمه کارگران، زنبورداران، کشاورزان و قالیبافان در 
ح جهش  قانون بودجه آمــده اســت. همچنین طر
تولید مسکن نیز می تواند کارگران را خانه دار کند 
و از افزایش قیمت های ناگهانی مسکن جلوگیری 
می کند. در تبصره 18 بند 10 قانون بودجه 1400 نیز آمده 
20 درصد تسهیات بانک ها برای مسکن پرداخت 
شــود که اگــر کــارگــران فاقد واحــد مسکونی را برای 
خانه دار کردن در اولویت قرار دهد به عدالت نزدیک 
است. از ابتدای سال تاکنون دستگاه های مختلف، 
سیاست های خود را برای اجرای شعار سال اعام 
کردند اما اگر از بهمن سال 92 تاکنون سیاست های 
کلی اقتصاد مقاومتی در کشور اجرا می شد اکنون 

اقتصاد کشور بسیار مقاوم تر از شرایط فعلی بود. 

 تلاش برای حفظ اشتغال
رئیس اداره تصفیه و امور ورشکستگی دادگستری 
کل استان تهران از احیا و راه اندازی کارخانه قطعات 
فولادی با تاش دستگاه قضایی خبر داد و گفت: 
اقــدامــات اولیه بــرای احیا و راه انـــدازی ایــن شرکت 
امــور ورشکستگی  و  اداره تصفیه  تولیدی توسط 
دادگــســتــری اســتــان تــهــران انــجــام شــد و بــا توجه 
بــه تــوافــق هــای کتبی کــه بــا مالک صــورت گرفته در 
زمان بندی مورد توافق یکی از خطوط تولیدی این 
شرکت که بخش صنایع مفتولی بوده در نخستین 
ماه سال 1400 راه اندازی شده و در صورت راه اندازی 
، این  کامل 12 گروه تولیدی در واحد تولیدی مذکور
شرکت نقش بسیار مهمی در اقتصاد استان های 

البرز و تهران خواهد داشت.
بابک ترکی در گفت وگو با میزان با اشاره به این که 
یکی از خطوط تولیدی این شرکت که بخش صنایع 
مفتولی بوده در نخستین ماه سال 1400 راه اندازی 
شده است، افــزود: در راستای وظیفه ذاتی خود و 
تحقق شعار امسال و منویات رهبر معظم انقاب 
و تاکیدات ریاست قوه قضاییه، اداره تصفیه و امور 
ورشکستگی دادگستری کل استان تهران جهت 
احیا و راه اندازی شرکت های ورشکسته، تعطیل و 

نیمه تعطیل اقداماتی را انجام داده است.
رئیس اداره تصفیه و امور ورشکستگی دادگستری 
کل استان تهران خاطرنشان کرد: یکی از این شرکت ها 
کارخانه قطعات فولادی ایران با زیربنای 10هکتار و 
بالغ بر 12 گروه تولیدی با محصولات مختلف تولیدی 
است که یکی از بزرگ ترین کارخانه ها در استان البرز 
و تهران محسوب می شود که از 1۵سال پیش کاما 

تعطیل شده بود.
ترکی در ادامــه بیان کرد: این اداره با مطالعاتی که 
روی پــرونــده هــای شــرکــت هــای ورشکسته انجام 
داده، مقدمات احیای بسیاری از شرکت های بزرگ 
تولیدی در کشور را فراهم کرده است و بر اساس 
برنامه ریزی های انجام شده، در سال جاری با رفع 
موانع تولید هر ماه حداقل یک یا دو شرکت را احیا 

و راه اندازی خواهیم کرد.
رئیس اداره تصفیه و امور ورشکستگی دادگستری 
کــل اســتــان تــهــران در ادامـــه اظــهــار کـــرد: مــوضــوع 
ورشکستگی یک موضوع گریزناپذیر در فعالیت های 
اقتصادی است و چون یک قانون حمایتی محسوب 
می شود، گا ها سبب سوءاستفاده هایی نیز می شود.
وی گفت: یکی از دغدغه های اداره تصفیه و امور 
کل استان تهران، حفظ  ورشکستگی دادگستری 
نیرو های کارگری و جــذب نیرو های جدید اســت و 
با توجه به بخشنامه ای که صادر شده، واحد های 
ــا اســتــخــدام نــیــرو هــای جــدیــد از  تــولــیــدی مــذکــور ب

حمایت های حقوقی و قضایی برخوردار خواهند شد.

 اقدامات مناسب دستگاه قضا 
برای حفظ تولید

با  محمدامین اســامــی، کارشناس حــوزه اقتصاد 
اشــاره به رویکرد قــوه قضاییه بــرای احقاق حقوق 
دستگاه های  در  مسؤولیت  کسب  گفت:  عــامــه، 
دولتی باید همراه با تعهد و تخصص همراه شود 
و مدیرانی که حرکت مناسبی را برای مجموعه خود 
انجام می دهند، باید جای خود را به فرد دیگری دهند. 
وی افزود: عدم اقدام به موقع در زمان مناسب موانع 
فراوانی را برای فعالیت های اجرایی در کشور به وجود 
آورده است و این انفعال در دستگاه های دولتی، 
حتی نسبت به تصمیمات اشتباه نیز مجموعه را با 
خسارت بیشتری مواجه کرده است. اسامی افزود: 
بی اقدامی از سوی برخی از مدیران اجرایی به دلیل 
تعدد مسؤولیت در دستگاه های دولــتــی اســت. 
اگر قانون حمایت از حقوق عامه مردم به درستی 
اجــرا شــود حساسیت مــدیــران را بر فعالیت خود 
بیشتر خواهد کــرد. ایــن کارشناس حــوزه اقتصاد 
ادامــه داد: با روی کار آمدن آیــت ا... رئیسی در قوه 
قضاییه ظرفیت های مناسبی در حال شکل گیری 
است و باید بــرای مانع زدایی از تولید و حمایت از 
فعالیت های مولد و چابکی دستگاه های اجرایی 

مورد استفاده قرار گیرد.

 مشکل در بخش اجراست نه قانون
محمدحسن آصفری، نماینده مردم اراک در مجلس 
با انتقاد از کم کاری »کارگروه های تسهیل و رفع موانع 
همچون  ستادهایی  اگــر  گفت:  استان ها«،  تولید 
»ستاد تسهیل و رفع موانع تولید« و »ستاد تسهیل 
سرمایه گذاری و مشارکت های مردمی« در استان ها 
فعال و جلسات آن به ریاست استانداران که اختیارات 
زیادی دارند، برگزار شود مشکل تولید حل خواهد 
شد. وی با انتقاد از کم کاری کارگروه های تسهیل و 
رفع موانع تولید استان ها، گفت: متأسفانه ستاد رفع 
موانع تولید و ستاد تسهیل در امر سرمایه گذاری در 

استان های کشور غیرفعال هستند.
 از ستادهای رفــع مــوانــع تولید صرفا یــک اســم در 
استان ها باقی مانده است و این مساله به هیچ وجه 
بتوانند  اگر  استانی  مسؤولین  نیست.  پذیرفتنی 
امکانات لازم را در اختیار تولیدکنندگان قرار دهند 
تولید رونــق خــواهــد گرفت و مــوانــع تولید برطرف 
خواهد شــد. ایــن نماینده مجلس با بیان این که 
در راستای رونق تولید مشکل قانونی نداریم و اما 
در اجرا دچار اختال هستیم، بیان کرد: متاسفانه 
اجــرای برخی قوانین در راســتــای حمایت از تولید 
در استان های کشور تعطیل است که باید به این 

مسائل به دقت رسیدگی شود.

 تولید، پشتیبانی ها و مانع زدایی ها شعار سال 1400 است که از سوی رهبر معظم انقلاب نام گذاری شد. برخی کارشناسان بر این باورند اقتصاد دولتی 

محمدحسین 
علی اکبری

اقتصاد

ع راهبردی است اما می تواند در زمان اجرا مشکلاتی داشته باشد. نگاهی به موضوعات شرکت  باید کنار رود و بخش خصوصی وارد میدان شود. این موضو
کشت و صنعت هفت تپه، کشت و صنعت مغان،  هپکوی اراک، رشت الکتریک و صنایع پوشش ایران در استان گیلان و مواردی از این قبیل، مصداق 
کیدات زیاد  واگذاری هایی بودند که به نام بخش خصوصی و به کام برخی افراد خاص تمام شد؛ واگذاری های غلطی که آسیب زیادی به کشور زد. پس از تأ
ع تعطیلی کارخانه ها اشاره کردند و  ، ایشان یکشنبه گذشته به موضو رهبر معظم انقلاب مبنی بر خصوصی سازی مناسب و حمایت از حقوق کارگر
فرمودند: »من باید یک هشداری بدهم به آن کسانی که موجب شدند کارخانه ها به تعطیل کشانده بشود. متأسفانه کارخانه های متعددی به تعطیل 
کشانده شده اند که ما گزارش های بعضی هایش را دیده بودیم، از بعضی ها هم حالاها داریم بیشتر مطلع می شویم. کسانی به خاطر منافع خودشان 
کارخانه را به یک شکلی می گیرند، بعد برای این که از زمین آن کارخانه استفاده کنند، کارگر را به یک شکلی اخراج می کنند و ابزار کارخانه و آلات کارخانه را به 
پول تبدیل می کنند، بعد هم زمین را نگه می دارند تا در فرصت مناسبی تبدیل کنند به ساختمان و ارزش افزوده  باطل و حرامی را برای خودشان در این زمینه به دست بیاورند، 
چه بدانند و چه ندانند، این درواقع یک خیانت است. ایشان افزودند: بعضی ها قصد خیانت ندارند و فقط قصد منافع شخصی خودشان را دارند اما این خیانت است؛ خیانت به 
استقلال کشور است، خیانت به اقتصاد کشور است، خیانت به مردم است و خیانت به کارگران است؛ این ضربه به تولید است.« کارشناسان در این زمینه معتقدند قانون کافی 
در کشور داریم اما در بخش اجرا ضعف هایی مشاهده می شود که با ابزار نظارت برطرف خواهد شد. برخی دیگر بر این باورند که قوه قضاییه و قوه مجریه باید در کنار هم به دنبال 
حل مشکلات باشند اما متاسفانه اکنون این موارد را شاهد نیستیم. تحلیلگران نیز می گویند قوه قضاییه باید در این زمینه سیاستگذاری کند تا هر فردی که در مقام ریاست 

آن دستگاه باشد، آن را ادامه دهد. در همین زمینه به نقش قوای مختلف برای حمایت از تولید، اشتغال و کارگر پرداخته ایم که جزئیات آن را در ادامه می خوانید.

چگونه باید امنیت شغلی را به بازار کار برگردانیم؟

کارگران تلاش  برای صیانت از اشتغال 
کارشناسان معتقدند برای حمایت از کارگران، قوای سه گانه باید زیرساخت هایی لازم را 

فراهم  کنند و  در اجرای آن مصمم باشند

تقاضای کارگران، اجرای قانون است
فرامــرز توفیقی، رئیــس کمیســیون دســتمزد در شــورای عالی کار بــه جام جم گفــت: تعطیلــی کارخانه ها 
مربوط به بخش کارگری نمی شود و اغلب با خواسته صاحبان سرمایه انجام می شود. افرادی که در این 
زمینه سوء اســتفاده می کنند باید در رصد دســتگاه ها قرار بگیرند و کوتاهی آنهاســت کــه باعث بیکاری 
کارگــران می شــود. وی با بیــان این که اولین خواســته کارگر معاش اســت اما سال هاســت خبــری از مزد 
منصفانه نیســت، افــزود: کارگر همیشــه به دنبال واقعی بــودن حقوق خود بــوده اما هزینه هــای زندگی 

کارگران افزایش یافته اما حقوقشان رشد ناچیزی داشته است. 
، امنیت شغلی از بین رفته و قراردادها شکل  از سال 69 به دلیل اجرایی نشــدن قانون ماده 7 قانون کار
موقت و ســفید امضا شــده اســت. در این زمینه دولت مکلف بوده قرارداد واحدی در ایــن زمینه اعام 
کند اما هیچ دولتی آن را اعام نکرده و نماینده های مجلس در طول این ســال ها نیز این موضوع را پیگیری نکــرد. توفیقی ادامه داد: 
کارفرماها برای قراردادهای کاری مرتکب جرم می شوند و در برخی موارد شاهد هستیم کارگران قرارداد ندارند یا به ازای قرارداد، چک و 

سفته باید به کارفرما تحویل دهند. قوه قضاییه نیز باید در این زمینه ورود کند. 
نماینده کارگران درباره وضعیت مسکن توضیح داد: در ماده 140 قانون کار که مربوط به مسکن است از سال 69 تاکنون هیچ اقدامی 
در این زمینه انجام نشــده اســت. برای حمایت از کارگــر باید این ســه مولفه اجرا شــود که همه این مــوارد مطابق قانون اســت و عزم 

جدی در سه قوه می خواهد. 


